

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

BEZPARTYJNY DZIENNIK POPULARNY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480** —, z odnośnieniem do domu **M 520** —. Zamie scowa **M 540** —. Zagranicą **640** —.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencya pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1-ej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Gonca Krakowskiego”. Komun. przestanych Redakcyi uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 352.

Kraków, środa 28. grudnia 1921 r.

Rok IV.

Gdy Wilno przemówi...

Głosować można tylko osobiście. — Wileńska straż wyborcza.

Wilno. (AW.) Komisaryat wyborczy ogłosił następujący komunikat: Wobec nadsyłania przez wyborców zamiejscowych do komisaryatu generalnego i do komisarzy okręgowych zgłoszeń pisemnych z zamiarem wykonania w ten sposób prawa wyborczego, generalny komisaryat podaje do wiadomości publicznej, że na mocy art. V ordynacyi wyborczej głosowanie powinno być wykonane osobiście. Wszelkie więc nadsyłanie głosów pocztą lub innym sposobem a także przelewanie prawa głosowania na inne osoby jest niedopuszczalne. Wszyscy wpisani na listę wyborczą powinni wobec tego dnia 8 stycznia 1922 r. się osobiście w odnośnym komisaryacie wyborczym. Podpisano: Gen. komisarz wyborczy Zamierzowski.

wał statut obywatelskiej straży wyborczej, której zadaniem będzie utrzymanie porządku i zabezpieczenie lokalów i urn wyborczych w dniu głosowania. Organizacja nosi nazwę: straż wyborcza ziemi wileńskiej, a działalność jej rozciąga się na całe terytorium wyborcze. Siedziba naczelnych władz straży znajduje się we Wilnie. Członkowie pełnią służbę honorową.

Protest Litwy kowieńskiej w Lidze Narodów.

Genewa. (PAT.) 13-ta sesya rady Ligi narodów będzie otwarta dnia 10 stycznia przez Hyndansa. Na porządku obrad między innymi sprawa wyboru wysokiego komisarza dla Gdańska, wyboru komisji rządzącej dla zagłębia Saary i protest Litwy kowieńskiej przeciw głosowaniu w Wilnie.

Briand o wynikach konferencji w Londynie.

Paryż. (PAT.) Havas. Briand w sprawie wyniku narad londyńskich oświadczył, co następuje: Najlepszym sposobem porozumienia się rządu francuskiego z rządem angielskim jest bezpośrednia wymiana zdań obu premierów. Briand zaznaczył, że kwestyą odszkodowań zainteresowane są nie tylko Francya i Anglia, lecz także wszyscy inni sojusznicy. Briand zaprzecza pogłoskom, jakoby w czasie narad londyńskich była poruszana sprawa zrzeczenia się przez Francję jakiegokolwiek przysługującej jej na mocy traktatu wersalskiego gwarancji. Zastanawiano się nad wyszukaniem środków, jakie przedsięwziąć należy w celu zmuszenia Niemiec do dokonania wypłat. Francya nie może odstąpić od swych praw do odszkodowań, gdyby zaś mając na względzie groźbę bankructwa Niemiec, przez widywane gwarancje okazały się niewystarczające, wówczas przystąpiono do wyszukania innych środków gwarancji. W żadnym jednak razie nie może być mowy o obaleniu traktatu wersalskiego. Briand omówił znaczenie ogólnych konferencyj międzynarodowych. Na konferencyi w Cannes będzie omówiony cały kompleks interesów państw sojusznicznych.

Anglicy chwają politykę Polski

Rokowania górnośląskie idą dobrze. — Wybory w Wilnie będą wyrazem samostanowienia. — Uznanie za traktat z Czechami.

N. York. (AW.) „Times” zamieszcza artykuł wstępny, zawierający ogólną pochwałę całej zagranicznej polityki polskiej. Stwierdza on więc przedewszystkiem, że przebieg polsko-niemieckich rokowań górnośląskich jest satysfakcjonujący. Następnie oświadcza, że w Wilnie gen. Żeligowski ustąpił miejsca ukwalifikowanemu

administratrowi cywilnemu, aby uniknąć nawet pozorów nacisku wojskowego na wybory, wskutek czego można je będzie uważać za dołry wyraz samostanowienia. W końcu artykuł wyraża uznanie dla traktatu pomiędzy Polską a Czechami.

Konferencya kolejowa w Rydze z udziałem Polski.

Ryga. (PAT.) Jak donosi Januskes Sinst, w styczniu 1922 ma się odbyć w Rydze konferencya kolejowa, na którą zostanie zaproszona Polska, Estonia, Litwa i Czechosłowacya. Dziennik podaje, że przedmiotem obrad konferencyi będzie bezpośrednia komunikacya między temi państwami.

Uznanie bolszewików dla Lloyd'a George'a.

Uznanie rządu sowieków „de jure”.

Moskwa. (AW.) Prasa sowiecka poświęca wiele uwagi projektowi Lloyd'a George'a uznania „de jure” Rosyi sowieckiej. Komunistyczna „Prawda” nazywa ten projekt Lloyd'a George'a krokiem historycznym o wszechświatowym znaczeniu, który oznacza nową erę w stosunkach międzynarodowych.

Rozpaczliwy stan kolei rosyjskich.

Petersburg. (PAT.) Według sprawozdania złożonego przez Dzierżyńskiego z ogólnej ilości 63.000 wiorst kolei rosyjskich 40.000 jest niezdatnych zupełnie do użytku. Wskutek braku środków żywności i niemożności wydawania deputatu ilość kolejarzy musi być zmniejszona. Najbardziej uniemożliwiają transporty ciągle kradzieże towarów.

Zywność stoi na kolejach — ludność mrze z głodu.

Moskwa. (PAT.) Sytuacya żywnościowa w Rosyi staje się katastrofalną wskutek stosunków transportowych. Na stacyach w Syberyi leży 10 milionów pudów żywności, którego nie można wywieźć. Pomiedzy Nowomikołajewskiem a Omskiem stoja tysiące wagonów z żywnością, których nie można ruszyć z miejsca z powodu braku opału. W Kirgizyi leży na składach 1.175.000 pudów mięsa, które się zaczyna psuć.

400 miliardów dziennie.

Moskwa. (AW.) Według danych urzędowych, które zresztą okrywane są tajemnicą, drukarnie państwowe w Rosyi produkują obecnie banknotów pieniężnych bolszewickich już na fantastyczną sumę 400 miliardów dziennie.

Prezydent ministrów na urlopie

Warszawa (tel. M.). Prezydent ministrów Ponikowski wyjeżdża w dniu 28 b. m. na 10-dniowy wypoczynek do Zakopanego. Zastępować go będzie od 28—2-go minister Skirmunt, od 2—7-go minister Stesłowicz.

Zniesienie ograniczeń w ruchu kolejowym

Warszawa (tel. M.). Minister kolei Sikorski złożył na radzie ministrów sprawozdanie, w którym oświadczył, że do Nowego Roku zniesione zostaną wszystkie ograniczenia, jakie zaprowadzono w ostatnich czasach w ruchu kolejowym. Ograniczenia te wynoszą: w dyrekcyi lwowskiej 23 procent pociągów dziennie, w dyrekcyi stanisławowskiej 18 procent, w dyrekcyi krakowskiej 5 procent; jako przeciętną dla całego państwa można uważać dziesięcioprocentowe ograniczenie dziennie.

Śmierć pruskiego wielkorządcy Warszawy

Berlin (AW.) Umarł tutaj generał Escler, były gubernator niemiecki Królestwa Polskiego, zdobywca Antwerpii i Modlina.

Zamach komunistyczny w Boguminie

Nieudane wywłaszczenie fabryki sacharyny.

M. Ostrawa. Tutejsze dzienniki czeskie donoszą, że w Boguminie, po ogłoszeniu odezwy związku przemysłowców, aby strajkujący robotnicy powrócili bez waru ków do pracy, komunistyci z fabryki sacharyny chcieli ją wywłaszczyć i ogłosić za własność robotników. Delegacya z 15 robotników wdarła się po 6 wieczorem do kancelaryi dyrektora fabryki i posta-

wiała mu ultimatum, aby albo wydał zapomogę świąteczną dla wszystkich robotników, albo opuścił ze wszystkimi urzędnikami fabrykę do godz. 7-mej.

Dyrektorowi udało się wezwać policję, która aresztowała i odstawiła do sądu 7 przywódców. Mieli oni już podzielić między siebie kierownicze funkcje w fabryce.

Konfiskata składu broni

Bytom (AW.) W Bytomiu przy ulicy Hohenzollernstrasse skonfiskowała policya zielona składy broni. Znalaziono 262 karabinów, 1 ciężki karabin maszynowy, 2 miotacze płomieni i mnóstwo skrzyń z amunicyą. Broń ta była sprowadzona jeszcze w ciągu października z Królewskiej Huty do Bytomia.

Milionowe kasy polskich komunistów.

Wskutek uwięzienia w Łodzi sekretarki obwodowej łódzkiej organizacji komunistycznej, p. Kalinowskiej, znanej pod pseudonimem „Zoska”, policja łódzka dowiedziała się ciekawych rzeczy o partyi komunistów. Kalinowska odmówiła wszelkich zeznań, ale materiały, zabrane u niej podczas rewizji, zobrazowały dostatecznie działalność całej organizacji komunistycznej. Bodajże najcenniejsze z nich będą księgi kasowe, z których wynika, że jakkolwiek ze składek nie mogli komuniści łódzcy zebrać więcej ponad kilka tysięcy marek, przecież wyda-

wali nieodlicznie setki tysięcy marek, które dostawali z zagadkowego źródła.

Główną pozycję wydatków stanowiło utrzymanie fachowych działaczy partyjnych, których „pobory” miesięczne w wysokim stopniu przewyższały pensje naszych wysokich dygnitarzy. Z księgi kasowej okazało się ponadto, że komunistki żonaci otrzymywały specjalne dodatki rodzinne.

Wykryta organizacja komunistyczna została zlikwidowana.

Komunści zatopili okręt z 23 osobami.

Zrabowali ładunku za miliardy. — Z tary między Łotwą a Estonią.

Dzienniki donoszą z Rewla, że parowiec estoński „Searca” na którym znajdował się ładunek miliardowej wartości, ograbiony został przez okręt, pozostający pod komendą łotewskiego komisarza komunisty, a następnie razem z 23

pasażerami zatopiony.

Rząd estoński wystąpił z tego powodu note do rządu łotewskiego, który dotychczas nie dał na nią odpowiedzi.

Rabunkowe morderstwo w biały dzień

Z Warszawy donoszą o tragicznej śmierci właściciela sklepu tytoniowego Artura Bukiego, którego zamordowano w jego sklepie o godz. 3 popołudniu.

Zbrodni dokonano w celu rabunkowym; zbrojca zrabował około 10.000 marek gotówką. Prócz tego zrabowano Bukiemu portfel, zawie-

rający w przybliżeniu również około 10.000 marek. Zuchwały zbrodniarz musiał niewątpliwie mieć współnika, który stał na czatach przed wejściem do sklepu. Zbrodnia była z góry uplanowana i dokonana w tym momencie, gdy Buki o tej porze zawsze sam znajdował się w sklepie.

Napad bandycki na odwach policyjny

Onegdaj na odwach policyjny st. Zabkowska wtargnęło kilku uzbrojonych bandytów, którzy odbili z rąk policjantów znajdującego się na odwachu niebezpiecznego opryska Joachima Witkowskiego, ujętego przez policję. Napastnicy rzucili się na straż z rewolwerami dając

kilka strzałów. W czasie walki, jaka wywiązała się pomiędzy bandytami a policją odniósł lekką ranę Witkowski, któremu udało się wraz z nastannikami zbiec. Zarządzony pościg nie dał na razie żadnych wyników.

Smiertelna sprzeczka w Parku lotniczym na Rakowicach.

Technik warsztatów lotniczych kładzie trupem sierżanta.

(T) W ubiegły piątek popołudniu rozegrał się w koszarach 2-go pułku lotniczego na Rakowicach tragiczny wypadek, który pociągnął za sobą śmierć jednego z żołnierzy. Między technikami Weindtem, a sierżantem tegoż pułku kłm Weindtem, a sierżantem tegoż pułku Adolfem Wandorą, wynikła na tle służbowej sprzeczka, w czasie której Wandora rzucił na

Weindta stołek. Rozszoszony Weindt strzelił do uciekającego Wandora, kładąc go trupem na miejscu. Spostregszy fatalne skutki swego uniesienia Weindt natychmiast oddał się w ręce urzędującego oficera inspekcyjnego.

Ofiara fatalnej sprzeczki otrzymała śmiertelny strzał w głowę powyżej lewego oka.

Fala pożarów w Krakowie.

W czasie świąt wzywano kilkakrotnie straż pożarną. Żywił ognia szczególnie prześladował instytucje finansowe. Dnia 24 b. m. o godz. 9 wieczorem wybuchł pożar w biurze PTH, przy ul. Sławskowskiej 1. 1. na drugim piętrze. Zawezwana straż pożarna wkrótce zlokalizowała ogień, który ogarnął podłogę i 3 drzwi biurowych. Pożar powstał wskutek zajęcia się podłogi od popiołu, zestawionego w wiaderku.

Dnia 25 bm. pospieszyła straż pożarna do Banku Hipotecznego na ul. Brackiej, gdzie

wskutek zbyt silnego palenia w piecu centralnym dym zaczął się wydobywać gęstymi kłębam z komina. Niebezpieczeństwo pożarną zagrożono.

Dnia 26 bm. o godz. 11 wieczorem zajęty się w piwnicach Banku Małopolskiego. Rynek Główny węgle. Przybyła straż pożar ugasiła.

Onegdaj wybuchł pożar w stolarni przy ul. Józefa. Część stolarni wraz z wielką ilością desek spłonęła. Straty wynoszą około miliona marek.

Śmierć uziłacza śląskiego.

W nocy z piątku na sobotę zmarł w Cieszynie w 70 roku życia notaryusz dr Antoni Kasprzak, wybitny działacz narodowy polski na Śląsku Cieszyńskim. Wieść o jego zgonie rozlegnie się żalobnie po całej ziemi śląskiej.

Od Nowego roku konsulac czeński we Lwowie.

Od dn. 1 stycznia 1922 czesko-słowacki urząd paszportowy rozpocznie swoje czynności we Lwowie przy ul. Trzeciego Maja.

Urząd ten załatwiać będzie sprawy paszportowe mieszkańców województw lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego.

Wykrycie morderców z Chlewczan.

Donosiliśmy w ubiegłym tygodniu o morderstwie dokonanym w lesie koło Chlewczan w pow. Rawa ruska na osobie Abrahama Bringera, wiernika lasowego. Dzięki energicznemu śledztwu, sprawcy mordu zostali w dniu wigilijnym przytrzymani w osobach Kornela Muchy zarobnika, Marcina Chrobaka, zarobnika z Choronowa i Piotra Dzirby.

Śledztwo ustaliło, że w dniu 15 bm. o g. 5 wieczorem, gdy wacali Abraham Bringera i Saul Fraenkel, wiernicy lasowi, oraz Iwan Iwaniewicz, gajowy, wracali z lasu, padli z krzaków

Każdy Czytelnik „Gonca Krakowskiego” może zostać milionerem.

Bon szczęścia Nr. 48

Nazwisko i adres

Bon ten należy wyciąć i przechować. Bonny od Nr. 1 do 50 uprawniają przesyłającego (cą) do uzyskania jednego losu w premiiowanym losowaniu 10 milionów „Gonca Krakowskiego”.

strzały. Fraenkel i Iwanowicz po tych strzałach zbiegli a Bringera padł trafiony dwiema kulami, poczem bandyci go obrabowali.

Aresztowano najpierw Muchę, u którego w chlewie znaleziono karabin, ostre patrony i kilka łusek wystrzelonych. Mucha przyznał się do winy i wskazał na dwu innych sprawców, Chrobaka i Dzirbę. W krytycznym dniu wybrali się wszyscy trzej do lasu po kradzież drzewa.

Chrobak przyniósł ze sobą karabin a i Dzirba miał również własną broń. Chrobak strzelił pierwszy, Mucha drugi i wówczas „Brumko” krzyknął i padł. Chrobak go następnie z gotówki, wynoszącej 5.000 mk. Za te 5.000 marek padło życie.

— 000 —

Schwytnie przemytników złota.

Na pograniczu koło Sosnowca, schwytno w nocy trzech przemytników waluty i kruszców: Chena Berliński, Nuta Żyto i Abraham Opatowski, którzy usiłowali przenieść dla banków niemieckich czterdzieści kilka tysięcy marek polskich oraz 184 sztuki różnej wartości monet złotych na sumę dwa miliony.

— 000 —

Wielki pożar fabryki porcelany.

W samą wigilię wielki pożar nawiedził fabrykę porcelany w Chodźle w Poznańskim. Wskutek wiatru rozszerzył się pożar bardzo szybko. W kilkugodzinnej akcji ratunkowej zdobano pożar opanować. Spłonął dach i ubikacje najwyższego piętra. Straty wielomilionowe.

Pechowe święta bandyty.

(I) Święta tegoroczne okazały się fatalnymi dla Andrzeja Kity, znanego „kasiarza”, poszukiwanego przez władze m. i. za współudział w napadzie rabunkowym w ubiegłym roku na domostwo gospodarza Barana na Zwierzynku. Dwaj spółnicy Kity odsiadują już za ten napad rabunkowy karę; Kita dopiero onegdaj został ujęty i odstawiony do więzień sądowych.

— 000 —

Numer gwiazdkowy „Gonca Krakowskiego”.

Numer gwiazdkowy „Gonca Krakowskiego” potrójnej objętości, odbity w kilkudziesięciu tysiącach egzemplarzy, rozszedł się zupełnie i na tej drodze zawiadamiamy, że za nowiń dalszych, które nadeszły jeszcze w ciągu świąt, administracja wykonać nie może. Agencje prowincjonalne prosimy o odesłanie ewentualnie pozostałych pojedynczych egzemplarzy w całości, są one bowiem potrzebne administracji do kompletów. Zwykle zwroty samych tylko nagłówek nie będą przyjmowane.

Numer noworoczny „Gonca Krakowskiego” wydanie również w znacznie zwiększonej objętości i w podwójnym nakładzie egzemplarzy. Zgłoszenia inseratów do tego numeru winny być nadsyłane możliwie szybko. P. T. Agencje naszego pisma prosimy o bezwzględne podanie nam zapotrzebowania numeru noworoczego, o ile to się już nie stało.

— 000 —

POGODA ŚWIĄTECZNA starała się usprawnić, więc trafność ludowego starego „meteorologicznego” spostrzeżenia: „św. Barbara po lodzie, Narodzenie po wodzie”. Jeszcze w pierwszym dniu zimno jako tako się trzymało, termometr stał na zerze, wyraźnej więc odwilży nie było. Ale w drugim dniu spadły śnieg już topnieł, dając „wodę”, a z nią błoto. Mimo to z pogodą było jako tako, w myśl zasady, że „mogło być gorzej”. Ruch spacerowców świąteczny, zwłaszcza po linii A—B kwitnął.

główny z zachodu na wschód nie odpowiada.

Jako przykład inicjatywy warto wskazać na inicjatywę wolnego miasta Breny, która podjęła przekopanie kanału do Wezery, bez względu na koszt. Mimo utraty całej floty na pod stawie traktatu wersalskiego, zdołała Brema już wzmóc się o tyle, że odkupiła część zabranych okrętów, inne wynajęła, buduje wreszcie usilnie tak, że uruchomiła już z aczną sieć dawnych linii komunikacyjnych. Przez stworze-

nie kanału do Wezery podkopuje obecnie poważnie stanowisko Hamburga, który dzięki połączeniu przez Elbę sięgał głęboko w Niemcy, a nawet w Czechy.

Naprawdę, że tylko brakiem woli i inicjatywy tłumaczyć by trzeba opieszałość Polski w kierunku zapewnienia swych interesów na morskiem wybrzeżu i wydanie się na łaskę wrogich nam hakatystów gdańskich.

o dach nad głową.

Katastrofa mieszkaniowa. — Srodki zaradcze. — „Ani jeden urząd w domu prywatnym“.

Kraków, 27 grudnia.

Sytuacja mieszkaniowa pozostaje ciągle w stadium krytycznym. Stawia ona społeczeństwo w położeniu nader ciężkim, które tylko dzięki ustawie o ochronie lokatorów nie doszło jeszcze do granic rozpaczki.

Mimo tej ustawy zło nie maleje, wydatnie gotując wobec zaniku ruchu budowlanego groźną przyszłość, o której wiele się mówi, lecz której się zupełnie nie przeciwdziałano.

Prywatna inicjatywa zasadniczo pożądana, na razie będzie bezsilna. Koszty budowy są tak wyolbrzymione, iż wyłączają jakiegokolwiek oprocentowanie kapitału.

Przed wojną budowa domów była operacją wielce prostą. Posiadacz placu zamierzając na nim wznieść dom mieszkalny z góry zakontraktował wszelkie materiały po cenie stałej: niemniej robocizna nietrudno dała się ustalić. Albo też istnieieli przedsiębiorcy, którzy za kwotę z góry umówioną, zobowiązali się wystawić dom od fundamentu aż do kluczków od mieszkania.

Wszystko to dziś należy do historii. Właściciel placu przystępując do budowy znajduje się wobec samych niewiadomych. Nie jest w możności sporządzenia choćby w przybliżeniu jakiegokolwiek kosztorysu. Może uda mu się zakontraktować cegłę, wapno i cement, blachę i żelazo, za które bezwzględnie zapłacić musi z góry, bez pewności, iż na termin otrzyma materiały. Trudniej jeszcze z przedmiotami ciesielskimi, stolarskimi, szklarskimi, co do których nikt zobowiązywać się nie chce, o ile nie ma towaru

na składzie. Najtudniej zaś z robocizną, usuwającą się z pod wszelkiej rachuby.

Przebiegiem budowlanej prywatnej wykresić należy z rzędu wolnych zawodów. Budować może dla siebie bogacz, którego stać na ten największy ze zbytków współczesnych.

Odnosi się wrażenie, że problemat budowlany nie jest u nas należycie doceniany. Nieremontowane od lat ośmiu ulegają co raz większemu zniszczeniu. Liczba niezamieszkalnych nieruchomości coraz więcej wzrasta. Katastrofa się zbliża.

Słusznie się mówi, iż państwo i gminy winny dla swych instytucji własne mieć gmachy. Ani jeden urząd publiczny w domu prywatnym, — ten postulat musi być wykonany w najkrótszym czasie. Kwestya kosztu nie wchodzi w rachubę, bo na to pieniądze znaleźć się muszą. Remont domów musi być obowiązkowy z nastaniem sezonu budowlanego. Pożyczki długoterminowe udzielane być mogą przez banki na zasadach podatkowych co do gwarancji, co znaczy, że dług ten jest uprzywilejowany wobec pozostałych. Raty rozkładają się na lokatorów.

Inspekcja mieszkaniowa powinna dopilnować remontu pod surowymi karami dla opornych.

Wznowienie ruchu budowlanego oraz ścisłe przestrzeganie praw zamieszkania w miastach może osłabić przesilenie mieszkaniowe na czas krytyczny, tj. do chwili, póki życie gospodarcze nie wejdzie na zupełnie normalne tory.

ce Amerykę z innymi częściami świata. Rachunki wydane w ciągu jednego dnia za pokarmy w restauracjach dochodzą do 4,000,000 dolarów dziennie, co stanowi około 14 miliardów marek polskich.

W ciągu ostatnich dwóch lat Nowy Jork począł odgrywać olbrzymią rolę. W jego obrębie odbyło się 652 przeróżnych zjazdów, w których uczestniczyło z górą pół miliona osób. Każdego dnia odwiedza Nowy Jork od 250,000 do 300,000 osób różnych ras i narodowości. Miasto posiada najlepsze i najnowsze pod względem urządzeń hotele. Jeden z tych hoteli ma 2200 pokojów nadto sale restauracyjne, teatralne i koncertowe. Jest to największy hotel w całym świecie. Służba każdego większego hotelu dochodzi do 1500—2000 osób, a pensje, pobierane przez niektórych pracowników hotelowych wynoszą 50 tysięcy dolarów rocznie. Jeden z takich hotelów jest obsługiwany przez 125 kucharzy w ciągu całego dnia i nocy, a koszt zmiany różnych nakryć stołowych wynoszą około 100,000 dolarów.

Istnieje szeroko rozpowszechnione mniemanie, że Nowy Jork jest najbardziej amerykańskim miastem. W istocie jednak jest to światowa metropolia, gdzie jak w kaljdoskopie przesuwały się najromatyczne narody i rasy. Jest on pod względem zaludnienia najmniej amerykańskim miastem. Charakteryzuje go ów szalony pośpiech, do jakiego może zmusić człowieka gorączka posiadania pieniędzy i robienia businessu.

Interes, rozmowa, jazda, teatr, jedzenie, miłość — wszystko to odbywa się z gorączkową nerwowością. Zadne inne miasto nie zna takiego pośpiechu, jak Nowy Jork.

Człowiek z trudem przedostaje się przez pierwszorzędną ulicę Broadway'u lub Piątej Avenue, by dotrzeć do jakiej restauracji. Warto się przyjrzeć gościom restauracyjnym. Wszyscy polykają poprostu jedzenie, gwałcąc przepisy fizjologii i higieny. Sława francuskiego lekarza dr Ledoux Lebard, który w gronie swych pacjentów posiada 84-letniego Clemenceau i 76-letniego Anatola France'a, przybywszy do Nowego Jorku, powiedział zbrany dziennikarzom:

— Gdyby ci dwaj wielcy ludzie jedli tak jak wy, tu w Ameryce, to żaden z nich nie dożyłby dzisiejszego dnia.

A potem śnać niezachwycony porządkami amerykańskimi, dodał:

— „Nietylko za szybko i za dużo jeste, lecz za dużo jeszcze pijecie. Nie byłem tu jeszcze ani na jednym śniadaniu lub obiedzie, gdzieby mnie nie zmuszano do picia. Wszyscy Amerykanie narzekają na prohibicję. W istocie jednak prohibicyjny Nowy Jork zużywa daleko więcej alkoholu, aniżeli Paryż, w którym alkohol jest legalnym napojem.“

W metropolii świata.

1500 HOTELI. — 14 MILIARDÓW MAREK P. DZIENNIE ZA POKARMY W RESTAURACYACH. — SETKI TYSIĘCY TURYSTÓW DZIENNIE. — HOTEL O 2200 POKOJACH. — W GORĄCZCE ŻYCIA...

Nowy Jork, w grudniu.

Leżące po tamtej stronie oceanu miasto Nowy Jork, jest największym miastem w Ameryce a nawet w całym świecie. Jego zaludnienie przewyższa nietylko Londyn, ale i wiele państw Europy. Pod względem przybywających turystów Nowy Jork nie da się porównać z żadnym

innym państwem. Podejmuje on trzy razy więcej gości, niż Londyn, a sześć razy więcej, niż Paryż.

Miasto, do którego należy faktycznie panowanie nad wszystkimi morzami i oceanami posiada przeszło 1,500 hoteli. Jest ono punktem centralnym ześrodkującym wszystkie nici łączą-

Jedna noc w Czeczycy.

Lasciate ogni speranza
ch'entrate. Danteo

Smutek bezbrzeżny włożył się tego wieczoru nad przytępną wzburzonego morza... Niby rozjuszone lwy ciskały się raz wraz gigantyczne babwany rozrywając białe grzywy o niewzruszony kamienny zapór, wznajający się wężowem cielskiem w rozhułkaną toń... Przy blado fioletowych rozbliskach, migoczących gdzieś w wielkich, hukowych latarniach elektrycznych — zasypiała zwolna Eupatorya. — Senna trwoga zaległa miasto, nad którym krwiożercze macki rozciągnął inkwizytowski bolszewizm.

W porcie gorzały na tureckich filugach i tatarskich barkasach blado zielone i czerwone latarki. I wszystko to, jakby w szalonym, zapamiętałym wirze kołowało odbite na falach... — A fale rosły, potężniały — i wyolbrzymione — podrzucały na swym grzbiecie kadłuby okrętów, rosły do wysokości piętr, poczem z żywiołowym rykiem rozbiłając się, zmienione w pienne koronki, zamierały na kamieniach ulicy Nadbrzeżnej.

Potem słycać już było tylko przeciągły szmer kamyków usuwających się wraz z powrotną falą... I znów ryk straszny fal... I cisza...

Stałem na balkonie mego pokoju w hotelu „Metropol“ w odległości kilkudziesięciu stóp od morza.

Tego wieczoru, dobra biała dłoń opłotła moją balustradki balkonu fantastycznymi festonami białego bzu.

I dobrze mi było przez chwilę w tym zapachu kwiecia. Na dalekim rejdzie kołysał się w takt morskich fal — wielki, francuski okręt wojenny. Kochałem go bardzo, bo pod jego banderą majaczyło słowo: „Nadzieja!“ Im bardziej wpaływałem się w owe czarodziejskie głoski, tem jaśniej czytałem: Polska!

Oto, za parę godzin mleczne drogi gwiazd zemdleją... papiery gotowe... rzeczy spakowane... wsiądę na okręt, a potem: Konstantynopol... nowy świat, inni ludzie wolna prz. strzeń — i Polska, Polska!...

I wszystko dzisiejsze zniknie jak straszny sen... Nie będzie więcej tej niewinnej krwi; nie będzie ofiar męczonych, rozstrzelanych, palonych w piecach okrętowych, topionych w warze kotłów; nie będzie więcej sebastopolskiej Nocy św. Bartłomieja — nie będzie nic, tylko świat piękny, żywy, samo życie, kwiaty... Polska!...

Nagle usłyszałem głuchy trzask za sobą. W nieokreślonym zatrwożeniu wpadłem z balkonu do pokoju. Na środku stało czterech ludzi z wynurzonemi ku mnie lufami karabinów. Krótka ostra komenda: „ruk w wderch!“ Przez myśl przemknęło mi straszne słowo „czeczyczajka“. Uniosłem ręce do góry. Zimną lufę karabinu przyłożono mi do czoła.

Przekonany o swej niewinności, próbowałem się tłumaczyć. Za całą odpowiedź — usłyszałem: „milcz towarzyszu! zaraz będziemy wszyscy

wiedzieć, rewidować rzeczy!“ Przetrzęsnęto dokładnie moje skromne walizki, poczem oświadczone mi, że jestem aresztowany i mam iść do Czeczyczajki. Straszne słowo; mało wie kto nie zna całej okropności tego jednego wyrazu, stręczającego w sobie całą ohydę czerwonego terroru.

Prowadzono mnie długą ulicą nad brzegiem morza. Dwóch krasnoarmiejców z przodu, dwóch za mną. Czulem, jak zwolna opuszczają mnie siły i nogi słabną.

Straszne doświadczenie uczyło, że zwykle tego rodzaju aresztantów nie doprowadzano na miejsce. W „czeczyczajnym“ komitecie walki z kontrrewolucją mało miano czasu, aby się bawić w zbyteczne badania; konwojujący uporządkali się z ofiarą dotychczas: strzelali z tyłu w głowę — jak psu. Gdy padł taki morderczy strzał, powtarzany kilkakrotnie echem, ludzie z trwogą podchodzili do oślepiłych okien... nie widać nic... rano wschodziło słońce i nieliczni przechodnie obserwowali na trotuarach tropy niewinnych ofiar z rozwalonemi czaszkami a ociekły na kamieniach mózgi i w półrozwarłe powieki świadczyły spiszową potęgą śmierci o triumfalnym pochodzie rewolucji.

Idąc — czekałem śmierci. W głowie czulem ogromny zamęt; przed oczyma memi latały ogniste strzały, układając się w ostre zygzaki; ciągle wyczytywałem w nich słowo „Czeczyczajka“. Oczekiwałem poza sobą lada chwila wystrzału karabinowego. Myśl pracowała żywo... Oni tam, daleko... ojciec, matka, siostra...

Reklama dźwignią handlu!

Tajemnice perfum paryskich.

Dzisiejszy fabrykant perfum stwarza najcenniejsze zapachy zapomocą mieszania zasadniczych esencji, naturalnych lub sztucznych, a często bardzo pospolitych. Wyjąwszy rzadkie wypadki, każda esencja posiada swój zasadniczy zapach, działający zawsze jednakowo na nasze powonienie, czasem nawet szkodliwie. Naprzykład esencja mięty amerykańskiej zawiera w sobie siarczki organiczne tak odrażającego zapachu, że je trzeba wyłączać zapomocą destylacji cząstkowej. Tak samo esencja cynamonu chińskiego posiada w sobie silny ocet, który osłabia jej zalety. Na ogół jednak fabrykanci perfum dostają już odkażone materje zasadnicze z Nisei albo z Grasse, gotowe do fabrykowania najbardziej finezyjnych zapachów. Taki specjalista obowiązany jest tylko znać dokładnie „gamę zapachów, ich nut i akordów”, co zaś dotyczy aparatów i naczyń — to są one bardzo proste. Szalka do odmierzania i ważenia, moździerz do miażżenia składników twardych, wchodzących do fabrykacji perfum, etykiетки, mechaniczny młynek, sitka do pudrów perfumeryjnych i aparat do napełniania tub, piękne flakoniki, ładne pudełka — oto wszystko, czego wymaga technika wyrabiania perfum. Produkowanie tych ekstraktów wonnych do chusteczek i bielizny nie jest zbyt trudne. Sztukmistrz perfumeryjny pługuje się przeważnie sześcioma zasadniczymi ekstraktami: róży, jaśminu, kwiatem pomarańczy, gwóźdźkami, tuberozą i fiołkami. Mieszając pewne zasadnicze wyciągi aromatyczne z innymi chemiczalniami, otrzymuje się najrozmaitsze perfu-

my kwiatowe. Naprzykład heliotrop przyrządza się za pomocą mieszaniny wazilli z esencją rignadu gorzkiego.

Zaletą francuskich perfum jest to, że się je wyrabia szybko i tanio, do czego także zmierzają konkurujący z Paryżem Londyn i Japonia. Otrzymanie usługi okazuje także chemia. Pozwała ona przy produkcji różów, pudrów, czernideł, szampungów, proszków zębnych, cremów, pomad, mikstur, brylantyn — zastąpić materje naturalne, kosztowne i rzadkie zazwyczaj, przez ciała chemiczne, sztuczne, tańsze i łatwiejsze. Z drugiej strony dokładna znajomość substancji chemicznych pozwoliła uczonym uprościć formuły preparatów perfumeryjnych. Dawniejsze bowiem formuły, stosowane przez średniowiecznych alchemików i florentyńskich mistrzów, są dziś za drogie i za trudne. Dlatego to dzisiejsze perfumy są tak krótkotrwałe i słabe w porównaniu z perfumami dawnych mistrzów florenckich, którzy do swych arcydzieł używali prawdziwych ziół i kwiatów, nie znając się na artkanach dzisiejszej chemii. Nie mieli oni tylko takiej wprawy w opakowaniu i w nadawaniu zewnętrznego wyglądu, jaką posiada dzisiejszy Paryż. Toaletta dzisiejszych pudrów, esencji i kremów, ażeby się podobała publiczności, musi być bardzo staranna i gustowna. Przy tej końcowej fabrykacji perfum wymagany jest prawdziwy smak artystyczny. Nowoczesne damy chwytają tylko piękne flakoniki kryształowe, o wielokolorowych etykietach i o szumnych napisach, placąc za to nawet wielkie sumy.

roku przyszła Michalska i opowiedziała Olenderkowi, że jest stosowna chwila do zabicia i obrabowania, ponieważ namówiła Kusmanową, aby ta wyszła z Olenderkiem za miasto. Olenderk zgodził się na wykonanie tego planu. Poszedł więc do mieszkania i zastał Kusmanową, zaś Antoni Michalski odwołał go na bok i szepnął mu: „Idź z nią i zabij ją”. Olenderk i Kusmanowa wyszli z mieszkania Michalskich i idąc w kierunku stacji kolejowej, skręcili następnie na łąkę.

Po drodze podzielił Olenderk ze szosy kamień, tłumacząc Kusmanowej, że czyni to w celu opędzenia się przed psami. Doszedłszy do pewnego miejsca na łące, oświadczyła Kusmanowa, że dalej nie pójdzie. Olenderk uderzył ją wówczas trzy razy w głowę i w przekonaniu, że Kusmanowa już nie żyje, przeskakał ją na piersiach i znalazł 400 marek, kamień zaś, którym dokonał zabójstwa, odrzucił na łąkę i powrócił do swego mieszkania. Wyszedłszy po chwili na róg domu, w którym mieszkał, zobaczył podchodzącą do niego Michalską, która zapytała: „czy zabiłeś?”. Na co Olenderk odpowiedział, że tak. Z Michalską poszedł następnie Olenderk do jej mieszkania i powiedział jej, że przy Kusmanowej znalazł tylko 400 marek. Michalska powiedziała wówczas, że prawdopodobnie dała Kusmanowa pieniądze do kasy, zaś Antoni Michalski wyraził się: „Ta cholera musiała mieć pieniądze przy sobie”. Następnego dnia aresztowano Olenderka.

Antoni Michalski przyznał się przed sądzią śledczym do winy, wyznając, że razem z matką podzegał Jana Olenderka do zabicia i obrabowania Kusmanowej.

Rabunek 120.000 dolarów.

Amerykański parowiec „Karanglee” został napadnięty przez morskich rozbójników pomiędzy Szechajem a Honkongiem. Kapitana i oficerów zamknięto do jednej ubikacji, poczem piraci splądrowali pakunki podróżnych. Po zde-

mortowaniu maszyn parowca, tak, że stały się one niezdolnymi do użytku, odjechali piraci na rybackim statku. Łup ich wynosi 120.000 dolarów.

Dwa wyroki śmierci za bandytyzm.

Niedawno donieśliśmy o zamordowaniu gospodarza wiejskiego, Jana Łuki, pod Służewcem. Onegdaj młodociami mordercy: 19-letni Gu-

staw Kloc i 21-letni Konstanty Krasinski, stanęli przed sądem doraźnym. Obaj zostali skazani na śmierć przez rozstrzelanie.

Życie ludzkie za czterysta marek.

Przed sądem doraźnym w Łodzi stanął niejaki Jan Olenderk, który zamordował w celu rabunku Lidę Kusmanową. Jan Olenderk do winy się przyznał i wyjaśnił, że od 18 listopada 1921 roku przychodzili do niego Franciszka Michalska z synem Antonim Michalskim i nana-

wiali go, aby zabił Kusmanową, lokatorkę Michalskich i obrabował ją z pieniędzy. Michalscy zapewniali Olenderka, że Kusmanowa ma 20.000 marek, ukrytych na piersiach i w pończosze. Olenderk opierał się początkowo podzeganom Michalskich, kiedy zaś w dniu 26 listopada 1921

Może myślą teraz o mnie, a tu... teraz już napewno usłyszę huk... nie, jeszcze nie... teraz z pewnością... jeszcze nie... Boże, co za męka...

Czułem jak mi się włosy jeżą na głowie... Teraz napewno zastawiają — i za co? za co? Piękne lata dzieciństwa przemknęły przed oczyma mej duszy... Oto idę ze szkoły do domu... Mama na progu... Zaraz usłyszę huk, — usłyszę muszę, zanim stracę świadomość. Miałem wrażenie, że mi włosy świeją... że się gwałtownie starzeją. Zginę... i za co? przecież jam niewinny.

Szalona myśl uporczywie zaczęła wirować w mym mózgu. Rzucę się nagle na jednego z nich, chwycę zębami za gardło, jak dzięki zwierzę i rozszarpie krtań... Zastrzelą!... Nie! Rzucę się nagle w bok, skoczę do morza, w ciemności mogą nie trafić... a jeśli się udało dopłynąć do okrętu... Boże! Boże!... tam matka, ojciec, siostra; gdyby oni wiedzieli... Zaraz usłyszę za sobą huk... Mam wrażenie że mi ktoś sztylety wbija z tyłu do mózgu. Oni tam... Polska...

Idziemy.
Za zakrętem widać duży pałac marmurowy oświetlony elektrycznością. To cudowna. Jezus! Boże! Nie zabili! Przecież niewinny — może wypuszczą. Niechby tylko dali się tłumaczyć. Nadzieja wstąpiła w rozhukane serce i dzika radość z posiadania życia — objęła całe moje jestestwo.

Na palacu widniał olbrzymich rozmiarów transparent: „Mir chytynam — wajna dwarcami!”

Co za krwawa ironia! „Pokój chatom — wojna

pałacom!” Tak pisali krwawi siepacze, uczniowie Iwanów, którzy po trupach wdarli się do marmurowych pałaców, by stamtąd potęgą wylupywanych oczu i dartych pasów rządzić narodem w imię wolności i braterstwa. O ironio!

Przed wspaniałym tym domem raczej pałacem, zbudowanym w stylu bizantyjskim, mieszczącym bolszewickie piekło, ślepe urągawisko sprawiedliwości, zwane „nadzwyczajnym komitetem”, były trzy rzędy drutów kolczastych i okopy. Przy głównym wejściu stało dwóch niemieckich żołnierzy (uciekierów z armii) w pikielhaubach, z karabinami i czerwoną odznaką: „Ereseserów” (Rus. Sow. feder. soc. Republika).

Przeszedłem kilka stopni do góry. Znów drzwi, a w nich „Karaulnyj” z karabinem u nogi. Twarz dzika, idyotycznie tępa — to najemny Chińczyk-komunist. Wprowadzono mnie do dużego salonu tonącego w powodzi lamp elektrycznych. Stylowe antyczne meble, dywany perskie, świadczyły smutnie o niedawnych jeszcze właścicielach, z których może przed paru dniami skórę żywcem zdzierano.

Pośrodku, na misternej roboty dągiestańskim dywanie stał karabin maszynowy, wycelowany przezornie na drzwi wchodowe. Na podłodze leżały wstęgi z nabojami. Pod ścianą, oparty jednym bokiem o szafę starodawną — rząd karabinów, wyszczerzając nieprzychylnie zęby lśniących zamków. Pod oknem stół przykryty zielonym sukmem. Za stołem siedział rozparty w wygodnym fotelu, młody, może dwudziestoczerolletni marynarz.



Szale wełniane i jedwabne.
Rękawiczki ciepłe. — Pończochy damskie i dziecięce. — Skarpetki męskie.
Pledziki wełniane.

Torebki, portfele, papierońnice skórkowe.
Bogaty wybór krawatów męskich.
Szertingi 80 cm. à 450 mk. za 1 metr.
Oxfordy na fartuszki.

Bluzki etaminowe i jedwabne.
Staniczki damskie

poleca po cenach przystępnych — firmą
E. Ostaszewski i E. Mayer
Kraków, Rynek gł. 5. Telefon 2435.

Dr Maksymilian Reich

otworzył kancelaryę adwokacką i prowadzi ją wspólnie z adwokatem

Dr Romanem Bogdanim w Krakowie, przy ulicy Wiśnej L. 9.

To Wańka-predsiadatel, (prezes). Młody ten blondyn, przystojny, o pociągająco-szlachetnym wyrazie twarzy — slynał z okrucieństwa. We wspomnianym salonie, zasnutym kłębami dymu z papierosów, siedziało też kilkunastu marynarzy.

— Nareszcie was mamy tu — towarzyszu prosimy, siadajcie — odezwał się prezes czczyczejki Wanka. Machinalnie usiadłem na fotelu. Wańka z uśmiechem sarkastycznym począł się bawić leżącym przed nim na stole dużym, amerykańskim rewolwerem systemu Colta.

Trwoga napowrót opanowała mnie. Myśli wrowały zaczęłam drzeć fabrycznie i opanowywać się i wśród tej walki męczeńskiej — uczułem nieprzepatą chęć zapalenia papierosa.

— Dajcie mnie pazalsia, adnu papirosu — poprosilem Wańki.

Prezes wyciągnął srebrną papierońnicę o złotych monogramach (Bóg raczy wiedzieć komu zagrabioną) i z miłym uśmiechem począł mnie papierosem.

Zapaliłem.
— A czy wy wiecie towarzyszu, że kto tu raz wszedł, ten zazwyczaj już nigdy stąd nie wychodzi?

Zdenerwowanie moje dosięgało szczytu; lecz już zrezygnowany na wszystko — zapytałem: zaco mnie tu przyprowadzono?

— Nasi ludzie donieśli nam, odrzekł, patząc badawczo Wańka, że towarzyszy zajmował się kontrrewolucją ma nawet znajomego oficera z armii Denikina.

AKCYJNY BANK ZWIĄZKOWY WE LWOWIE

Centrala: we Lwowie, ulica Akademicka 4.

Oddziały:

w Krakowie, Basztowa 25
w Zakopanem, Krupówki
w Krośnie
w Przemyśle
w Śniatynie
w Tarnopolu

ZAŁATWIA WSZELKIE CZYNNOŚCI BANKOWE.

Finansuje przedsiębiorstwa. — Udziela kredytów. —

Przyjmuje lokaty w rachunku bieżącym i na książeczki oszczędności i oprocentowuje je najkorzystniej.

Załatwia wszelkie przekazy w kraju i za granicą.

Posiada korespondentów we wszystkich większych miastach Polski i za granicą.

6185